

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565
เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย แลปปีตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 (“ไตรมาส 2 ปี 2565”) ดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 61.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.1 ของรายได้รวมเปรียบเทียบกับปีที่แล้วซึ่งมีกำไรจำนวน 2.5 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของผลประกอบการในไตรมาส 2 ปี 2565 ดังนี้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายถ่านหินในไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 611.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 416.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 214.0 ซึ่งเป็นผลมาจากกลยุทธ์ทางการตลาดและการปรับตัวขึ้นของราคาตลาดถ่านหิน โดยรายได้ส่วนที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว เป็นผลมาจากกลุ่มลูกค้าใหม่ ประมาณร้อยละ 29.6 และกลุ่มลูกค้าเดิม ร้อยละ 184.3 ต้นทุนขายในไตรมาส 2 ปี 2565 อยู่ที่ 493.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 334.6 ล้านบาท เทียบกับ ไตรมาส 2 ของปี 2564 ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้การขายถ่านหิน บริษัทมีกำไรขั้นต้นของธุรกิจถ่านหินสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 118.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 82.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 19.3 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 2 ปี 2564 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 18.2 การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น สอดคล้องกับรายได้จากการขายถ่านหินที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับราคาขายถ่านหินเพิ่มขึ้นตามดัชนีราคาตลาดถ่านหิน โลกและรายได้จากกลุ่มลูกค้าใหม่ของบริษัท นอกจากนี้ บริษัทมีการบริหารต้นทุนขายอย่างต่อเนื่อง โดยการควบคุมค่าใช้จ่าย การเจรจากับลูกค้าอย่างมีประสิทธิภาพและการสำรองปริมาณถ่านหินเพิ่มเติมในระยะสั้นภายใต้การคาดการณ์ถึงการปรับตัวของดัชนีราคาตลาดถ่านหิน โลกและเพื่อสำรองปริมาณถ่านหินให้สอดคล้องกับความต้องการถ่านหินของลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้น

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจถ่านหิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 21.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 3.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.0 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายถ่านหินที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 คิดเป็นร้อยละ 3.4 ซึ่งต่ำกว่าอัตราส่วนเดียวกันของปีที่แล้วซึ่งคิดเป็นร้อยละ 9.0

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 16.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 4.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 39.3

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 16.9 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกำพล พัฒนาอนุกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน